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ABSTRAKT

Zaměření tématu se orientuje na možné způsoby řízení technologických systémů umož-
ňující úpravu vnitřního prostředí budov s ohledem především na cenu a rozsah použití.
Téma práce zahrnuje rešerši jednotlivých technologií v budovách z pohledu řízení a
možných řídicích systémů včetně ekonomického zhodnocení pro vybranou budovu. Vý-
stup praktické části bude mít hmatatelný charakter, kdy řídicí systém s komponenty
může být implementován na zjednodušený model budovy například v podobě kufru.

Klíčová slova: Levné řízení, vytápění, kvalita ovzduší, programovatelný automat, řídící
systém, vzduchotechnický systém

ABSTRACT

The topic is focused on possible ways of operating technological systems that allow
modifications of building interior, with attention paid mainly to the price and scope
of use. The topic involves research of individual technologies integrated in buildings
from the perspective of operating and applicable operating systems, including an eco-
nomic evaluation of a specific building. The result of the practical part is presumed to
be of a tangible nature, allowing for the implementation of an operating system and
components into a simplified model of a building, for example, in a form of a suitcase.

Keywords: Cheap control, heating, air quality, programmable controller, control system,
air conditioning system
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ÚVOD

Projekt je zaměřen na řízení technologií probíhajících v budovách. Může se jednat na-
příklad o technologie vytápění obytných prostor, technologii úpravy vzduchu větraných
prostor a spousty dalších systémů. Cílem této práce je přiblížit čtenářům vybrané sys-
témy, které se v budovách vyskytují a které jsou každodenně používány. Dále je cílem
vytvořit zjednodušený model místnosti a řídící systém, který bude vybrané technolo-
gie v jejich zjednodušených formách v rámci modelu řídit. Ovládání těchto technologií
bude záviset na parametrech, které budou zadávány uživatelem.

V budovách je provozován bezpočet různých systémů. Podle druhu budovy se počet
systémů liší, ale ať už se jedná o jakýkoli systém, je potřebné ho řídit. Nejjednodušší
způsob řízení systému je, že příslušná osoba sedí u ovládacího panelu a podle potřeb
přepíná a mění jeho parametry. Lidstvo se však odpradávna snaží práci zjednodušit a
zpříjemnit a několik hodin regulovat systém tak, aby jeho průběh probíhal bezchybně
není zrovna pohodlné. K tomuto účelu byl vymyšlen bezpočet řídících jednotek. S je-
jich pomocí je regulace veškerých systémů výrazně jednoduší a pohodlnější. Umožňuje
uživateli jediným stiskem tlačítka vytopit například prostory domova na žádanou tep-
lotu a udržovat ji po určitý čas, udržovat příjemný vzduch v kancelářích při poradách,
kdy je v jedné místnosti více osob. Kromě zpříjemnění a zjednodušení ovládání sys-
témů, regulace také šetří uživatelovu peněženku, jelikož zabraňuje k nadměrné spotřebě
energie, která je potřebná k chodu systému. Dále řízení a regulace zabraňují zničení
technologie, která umožňuje provoz těchto systémů, jelikož správné řízení zabraňuje
překročení mezních hodnot, které by poškození způsobovaly.

Řízení systémů v budovách je možné ponechat přímo na řídící jednotce nebo jej svěřit
do rukou člověku. I když je dnes plně využíváno automatické řízení, manuální řízení
stále nebylo zavrhnuto, jelikož stroje nejsou nesmrtelné a bezporuchové a v případě
poruchy by bez manuálního režimu nebylo možné například systém odstavit a problém
vyřešit. Proto se využívá možnost přepnutí z automatického režimu na manuální a v
případě problému převzít systém do schopných lidských rukou.

Tento projekt se zrodil již v roce 2020, kdy v rámci projektu STOČ byl vytvořen
návrh, jak by tento projekt mohl vypadat a jaké technologie by mohly být řízeny. Bylo
rozhodnuto, že tato problematika bude realizována v podobě přenosného kufru, jelikož
kufr je méně nákladná záležitost a není potřeba budov realistických rozměrů, aby byla
problematika ovládání a regulace vybraných systémů pochopena. Kufr svými rozměry
umožňuje jednoduché přemístění mezi místy a každý, kdo na zhotoveném modelu bude
testovat ovládání systémů, bude moct okamžitě zhodnotit výsledky.

V této práci je proveden průzkum trhu řídících jednotek a vysvětlení vybraných
technologických systémů tak, jak reálně fungují v budovách. Dále je vypracován návrh,
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který je založen na práci v rámci projetu STOČ a vypracováno ekonomické zhodnocení
platforem, které jsou uvedeny v průzkumu trhu. Dále zde je popsán postup při výrobě
kufru a při programování, zhodnocení reálného výrobku a návod k obsluze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉMY V BUDOVĚ

V této kapitole bude popsán obecný princip funkce vybraných technologických systémů
v budovách, které budou realizovány v tomto projektu. Konkrétně se bude jednat o
systémy vytápění a větrání.

1.1 Vytápění

Způsoby, jak udržet žádanou teplotu v požadovaných hodnotách je několik. Jedním ze
způsobů, jak prostory vytápět je použití topné soustavy. Systémů vytápění je několik.
Jednou z variant je, že hlavním jádrem topné soustavy je kotel. Nejčastěji se setkáváme
s kotli na tuhá paliva, kde jako palivo je používáno dřevo nebo uhlí, dále plynové kotle
nebo elektrické kotle. Další variantou topné soustavy, je použit tepelné čerpadlo nebo
solární panel na ohřev vody.

Tato kapitola bude věnována plynovým kotelnám, jelikož jsem se jimi již krátký čas
zabýval a rád bych se jim věnoval i nadále.

1.1.1 Popis

Obrázek 1.1 Topná soustava s jedním kotlem[1]

Na obrázku 1.1 je vyobrazeno schéma topné soustavy s jedním kotlem. Soustava se
sestává z kotle, expanzní nádrže, dvou topných větví A a B a rozdělovače pro tyto topné
větvě. Potrubí s ohřátou vodou je označeno červenou barvou a potrubí se studenou
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vodou je označeno modře. Při vysvětlování principu funkce bude toto schéma rozděleno
na 4 části, které budou podrobně popsány. Budou to části:

• Kotlová část

• Expanzní nádoba

• Anuloid

• Rozdělovač s topnými větvemi

Kotlová část je "hnacím motorem"celé topné soustavy.

Obrázek 1.2 Popis kotlové části[1]

Na obrázku 1.2 je zobrazena část ze schématu, který je uveden na obrázku 1.1, s
označenými komponenty.

Pod číslem 1, je označen kotel, pracovně nazvaný jako K1. Právě on zajišťuje ohřev
vody. Ve schematické značce kotle je naznačen výměník tepla, který symbolizuje ohřev
vody a čerpadlo, které je ve valné většině případů součástí kotle a jehož úkolem je
dopravit ochlazenou vodu k ohřátí.

Pod číslem 2 jsou označeny dva dvoucestné ventily, které jsou umístění na vstupní
a výstupní části kotle. Jsou zde zařazeny z důvodu, aby bylo možné kotel odstřihnout
od zbytku topné soustavy v případech, kdy je nutné například kotel vyměnit nebo v
provést v něm různé opravy.

Pod číslem 3 je označen opět dvoucestný ventil, který bývá nazýván jako vypouštěcí
ventil a jeho funkce souvisí s předchozím bodem. Při výměně kotle nebo jakékoliv
úpravě na potrubí, které je v něm obsaženo je nutné vypustit vodu z částí, kde se
opravy provádí.

Pod číslem 4 je označena zpětná klapka, která propouští vodu pouze jedním směrem,
která zabrání průtoku vody v opačném směru při nečinnosti čerpadla, které je umístěno
v kotli. Zařazení zpětné klapky usnadní práci při regulaci topné soustavy, jelikož díky ní
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není nutné zařazovat dvojcestný ventil se servopohonem, který by bylo nutné, v případě
nečinnosti čerpadla, uzavřít. Je ušetřena kabeláž, cena za servopohon a program.

Pod číslem 5 je označena poslední komponenta kotlové části a tou je filtr, který je
zařazen před čerpadlo kotle. Jeho úkolem je zabránit nečistotám, které jsou ve vodě
obsaženy, vniknout do čerpadla, aby nebylo znečištěno a poškozeno.

Expanzní nádoba je důležitou částí topné soustavy. Její úkolem je zachycovat změny
objemu vody v topné soustavě, která nastává v důsledku změny teploty vody. Tedy
zabraňuje zvětšení tlaku v topné soustavě nad povolenou mez. V současné době se
využívá uzavřená expanzní nádoba, která bývá umístěna ideálně na vratném potrubí
co nejblíže kotli. Tímto je dosaženo lepšího rozložení tlaku v topné soustavě a většina

[…]


Na úvodní obrazovce si uživatel může vybrat ze tří možností: vizualizace místnosti,
vizualizace vzduchotechnické jednotky nebo nastavení.

Pokud se uživatel rozhodne pro vizualizaci místnosti, zobrazí se mu modelu místnosti
s technologií vytápění a osvětlení. V okně TEPLOTA může pomocí šipek nastavovat
žádanou a minimální teplotu místnosti s krokem 1. V okně VYTÁPĚNÍ má uživa-
tel možnost ovládat technologii vytápění. Tlačítkem MANUÁLNÍ REŽIM je možné
přepnout mezi automatickým a manuálním režimem. V automatickém režimu je tato
technologie ovládána pouze tlačítkem ČASOVÝ PLÁN. Po jeho aktivaci systém bude
udržovat žádanou teplotu. Pokud toto tlačítko není aktivováno systém udržuje pouze
minimální teplotu. Pokud je aktivní manuální režim, systém reaguje na tlačítka CHOD,
pomocí kterého se uvádí topení do chodu na nastavený výkon a VÝKON, kde pomocí
šipek s krokem 25 je možné nastavit výkon topení v manuálním režimu.

Technologie osvětlení je ovládána pomocí tlačítek SVĚTLO, pomocí kterého se LED
pásek zapíná a INTENZITA, kde pomocí šipek s krokem 25 je možné nastavit intenzitu
osvětlení.Po aktivaci tlačítka SVĚTLO dojde ke spuštění LED pásku na nastavenou
intenzitu. Červeným tlačítkem ZPĚT je možný návrat do úvodního menu.

V případě vizualizace vzduchotechnické jednotky se uživateli opět zobrazí několik
oken. V okně TEPLOTA je možné vidět naměřenou teplotu v místnosti nastavit žá-
danou teplotu v místnosti pomocí šipek s krokem 1. V okně VZT je možné ovládat
technologii vzduchotechnické jednotky. Tlačítkem MANUÁLNÍ REŽIM je možné pře-
pínat mezi automatickým a manuálním režimem ovládání. Pokud je aktivní automa-
tický režim, je technologie řízena pouze podle žádané a měřené teploty místnosti. Při
aktivaci manuálního režimu je technologie ovládána tlačítky KLAPKY, které manuálně
ovládá klapky a VÝKON které pomocí šipek s krokem 25 nastavuje výkon ventilátorů.
Ke spuštění ventilátorů dojde ve chvíli, kdy se klapky otevřou na 100%. Červeným
tlačítkem ZPĚT opět dojde k návratu do hlavního menu.

V okně NASTAVENÍ je možné nastavit kategorii místnosti pomocí šipek s krokem 1
v rozsahu 1 až 4. Podle zvolené kategorie se změní hodnoty rozdílů teplot, které určují
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nastavení výkonu technologie vytápění a VZT. Červeným tlačítkem ZPĚT opět dojde
k návratu do hlavního menu.

Pro vypnutí celého kufru stačí pouze vypnout jistič.
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ZÁVĚR

Všechny body zadání byly splněny. Byla vypracována literární rešerše k projektu. V
úvodu teoretické čísti byly popsány reálné systémy vytápění a vzduchotechnických
jednotek. Teoretická část byla zakončena průzkumem trhu vhodných řídících systémů.
Na úvod praktické části byly navrženy sestavy pro tento projekt spolu s ekonomickým
zhodnocením. Tyto návrhy byly spjaty s průzkumem trhu v teoretické části. Poté
byl popsán návrh projektu, jeho realizace, naprogramované algoritmy a vizualizace. V
závěru praktické části bylo zhodnoceno realizované řešení projektu a sepsán návod k
obsluze.

Tento projekt byl postaven na práci v rámci STOČ z roku 2020. Již v této chvíli bylo
rozhodnuto realizovat projekt v podobě přenosného kufru. Současně již bylo rozhodnuto
i o komponentech, které budou použity, jako řídící systém, dotykový displej, prostředek
zajišťující vizualizaci.

Programovatelný automat Unipi Axon M525 byl vhodný výběr pro tento projekt,
díky výhodné ceně v poměru s počtem vstupů a výstupů a vůči ostatním konkurentům
programovatelných automatů. Splnil všechny předpoklady pro výběr řídícího systému
jako softwarová otevřenost, přítomností internetového serveru a dostatečné možnosti
softwaru.

V rámci modelu byly realizovány algoritmy pro zmenšený model systému vytápění,
vzduchotechnické jednotky a osvětlení. Padla poněkud nešťastná volba na komponenty,
které bylo nutné ovládat, jelikož při pokusech nebylo možné dosáhnout cíle spojitého
ovládání všech navrhnutých systémů. Systém vytápění je ovládán určitým druhem
PWM modulace. Model vzduchotechnické jednotky nebylo možné osadit servopohony
a bylo nutné ponechat pouze jedinou fyzickou komponentu, kterou je ventilátor. Klapky
bylo nutné pouze simulovat softwarově. Jediný systém, který byl od počátku plánován
řídit spojitě a i se povedl řídit spojitě je systém osvětlení. Každý naprogramovaný algo-
ritmus kromě automatického režimu nabízí přepnutí do manuálního režimu a dotykový
displej poskytuje pohodlné ovládání řízených systémů.

Díky této práci jsem získal přehled o tom, jak fungují systémy v budovách, kterým se
chci v budoucnu věnovat. Využil jsem zde získané zkušenosti, z programování progra-
movatelných automatů a vytváření vizualizace, získané ve výuce na univerzitě. Novou
zkušeností bylo vytvářet zmenšené modely systémů, které jsou ve skutečnosti několi-
kanásobně větší a práce s dotykovým displejem pro jednodeskový počítač Raspberry
Pi. Všechny cíle, které byly zamýšleny při vzniku projektu v roce 2020 byly v tomto
modelu realizovány.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 85
