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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Na str. 41 uvádíte, že při ohřevu vzduchu dochází k jeho odvlhčení. Můžete vysvětlit princip

takového odvlhčení, příp. uvést, jaké způsoby odvlhčování vzduchu existují?

2) Proč jste se rozhodl nenavrhnout řídicí systém v měřítku reálné budovy?

3) V případě reálné budovy, co vše je možné řídit a jaké řídicí systémy byste doporučil použít a

proč?

4) V kapitole 5.2.3 na str. 74 uvádíte, že nebylo možné použít PWM pro řízení servopohonu.

Vysvětlete princip PWM a proč nebylo možné toto řízení realizovat?

5) V jakém SW byly připraveny 3D modely kufru a místnosti?

6) Jakým způsobem jste si obstaral instalační materiál, kabeláž, plastové desky a zajistil 3D tisk?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Z předložené práce je patrné, že autor zcela nepochopil jednotlivé body zadání. V praktické části

práce měl autor navrhnout řídicí systém, včetně všech prvků pro ovládání vybraných

technologických systémů pro vybranou budovu. Navržený systém měl poté ekonomicky porovnat

při použití různých platforem. Součástí bylo také provedení návrhu a realizace zjednodušeného

modelu vybrané budovy v podobě kufru. Autor se ovšem zaměřil primárně na zpracování modelu

budovy a ekonomické hodnocení jednotlivých variant řízení daného modelu, nikoliv vybrané

budovy v reálném měřítku.

Text práce působí velmi neformálně a neodborně se značným množstvím chyb.

Níže jsou uvedeny obecné chyby v textu práce:

- Obrázky v kapitole č. 1 mají nevhodné nastavení velikostí.

- Chybný název kapitoly 1.2 – vhodnější by bylo např. „Vzduchotechnické systémy“.

- Na straně 41 je v poslední větě uvedeno chybně „řízení chladiče“.

- Strana 70: poslední věta odkazuje na neexistující přílohy A a C.

- Strana 71: nefunkční odkaz na obrázek.

- Obrázky 5.10 až 5.12 jsou nevhodně umístěny s ohledem na text, který se k nim váže.

- Strana 76, obrázek 5.12 má špatný titulek.

- Příloha č. 2, list č. 1: u Zdroj4 má být dle kapitoly 4.2 na str. 65 použita 1 A pojistka.

Níže jsou uvedeny významnější připomínky a nedostatky práce:

- Zpracování literární rešerše je velmi slabé.

- Autor nevhodně kombinuje a nerozlišuje výrazy technologie/systém, řízení/regulace apod.

- Na str. 41 autor chybně uvádí, že ohříváním vzduchu dochází k jeho odvlhčení.

- Vývojový diagram na obr. 1.26: snímání vlhkosti pouze venkovního vzduchu nestačí pro

odpovídající řízení zvlhčovače.

- Průzkum trhu je velmi omezený: v kapitole č. 2 autor zmiňuje, že existuje bezpočet různých

řešení, ale uvádí pouze osm z nich a dále se věnuje jen šesti vybraným.

- V kapitole č. 2.3 na str. 53 autor uvádí zejména nevýhody jednotlivých systémů a důvody, proč

od nich bylo při realizaci upuštěno. Není uvedeno, který systém by byl vhodný a proč.

- V kapitole č. 3 na str. 55 až 62 autor několikrát kopíroval ty samé části textu.

- V kapitole č. 3 chybí celkové srovnání jednotlivých variant řešení. Stejně tak by mělo být

uvedeno, který z popisovaných systémů byl nakonec vybrán a na základě čeho.

- Popis algoritmu vytápění na str. 73 je velmi špatně čitelný.

- Na str. 74 autor nesprávně uvádí, že je nemožné použít zamýšlené servopohony, jelikož není

možné je řídit pomocí PWM výstupů.

- Tabulka 6.1, str. 81: ve finančním hodnocení zcela chybí některé nezanedbatelné položky,

např.: instalační materiál, kabeláž, plastové desky, 3D tisk apod. Nejedná se tedy o konečnou

cenu, za jakou je možné tento návrh realizovat, příp. replikovat.

- Na straně 81 se autor snaží odůvodnit „levnost“ daného řešení. Argumentace ve smyslu horšího

komfortu programování a tvorby vizualizace je velmi subjektivní.

- Kapitoly 5.3 a 7 popisují do značné míry stejné postupy a možnosti ovládání. Tyto kapitoly

mohly být výhodně spojeny, což by značně zvýšilo srozumitelnost návodu.

- Autor cituje celkem 40 zdrojů, z nichž většina jsou pouze on-line odkazy na jednotlivé

komponenty. Velmi slabé využití odborné literatury zabývající se danou problematikou. Není

použit ani jeden zdroj ze seznamu odborné literatury uvedeného v zadání práce.
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